geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos.

As principais práticas contábeis adotadas pela Empresa estão divulgadas na nota explicativa nº 3.

Para elaboração das notas explicativas, a premissa utilizada pela Administração é a de divulgar os valores superiores a
10% do subgrupo a qual pertence, salvo se julgar necessário relatar informações relevantes, não contempladas nesta
premissa.

9/29

2.3. Reapresentação por reclassificações

i. Reclassificação para atendimento a Resolução Normativa da ANS nº.435 de 23 de novembro de 2018

Com o pronunciamento de agência reguladora através da RN 435, que dispõe sobre o plano de contas padrão
da ANS para as operadoras de planos de assistência à saúde, a Empresa decidiu para melhor apresentação e
comparabilidade reapresentar seu balanço patrimonial e demonstração do resultado do exercício de 31 de
dezembro de 2018, realocando os valores e saldos em seus novos e respectivos grupos. Essas reclassificações
não produziram efeitos no patrimônio líquido e resultado da Empresa.

a) Balanço Patrimonial

ATIVO
31/12/2018

Anteriormente
Apresentado

Ajuste
31/12/2018

Reapresentado

CIRCULANTE

 Contraprestação Pecuniária/Prêmios a Receber 43.276 (43.276) -
Títulos e créditos a receber 3.684 (3.684) -
Créditos tributários e previdenciários 26.122 234 26.356
Outros valores e bens 288 (288) -
Créditos de operações com planos de assistência à saúde - 43.276 43.276
Bens e títulos a receber - 4.018 4.018

NÃO CIRCULANTE
Outros valores e bens 80 (80) -
Depósitos Judiciais e Fiscais - 80 80
 Outras imobilizações - não hospitalares/não odontológicas 3.069 (1.902) 1.167

 Outras Imobilizações  - 1.622 1.622

(i) Inserido no valor de reclassificação, no exercício findo em 31 de dezembro de 2018 a Empresa
apresentou a aquisição de imobilizado no valor de R$280 sendo que o mesmo se trata de imobilizado
da coligada Qsaúde (empresa em fase pré-operacional do Grupo Qualicorp), logo no balanço
patrimonial foi reapresentado esse montante para o grupo do Ativo Circulante, rubrica de Bens e títulos
a receber por se tratar de Intercompany a receber.

31/12/2018
(Anteriormente
Apresentado)

Reclassificação
31/12/2018

PASSIVO – CIRCULANTE (Reapresentado)

Provisão para eventos/sinistros a liquidar 12.899 (12.899) -

Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para SUS   -   296   296

Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para Outros Prest.de Serv.Assist.   -   12.931   12.931

Débitos com Oper. de Assistência à Saúde Não Rel. com Planos de Saúde da Op.   -   15.534   15.534

Débitos Diversos   24.761   (15.862)   8.899

10/29

b) Demonstração do Resultado

31/12/2018
(Anteriormente
Apresentado)

Reclassificação
31/12/2018

(Reapresentado)

Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos   367.160   32.284   399.444
Receita com administração de planos de assistência à saúde e outras, líquidas
de cancelamento 32.284 (32.284) -

Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Op.   -   2.056   2.056

Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde   (485)   (1.216)   (1.701)

Despesas Administrativas   (30.755)   (840)   (31.595)

3.PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis adotadas foram as seguintes:

I. Princípios gerais:

Ativos, passivos, receitas e despesas são apurados de acordo com o regime de competência. A receita de venda
é reconhecida na demonstração do resultado quando os serviços são efetivamente prestados.

Os direitos realizáveis e as obrigações exigíveis após os próximos 12 meses são classificados no ativo e passivo
não circulante, respectivamente.

Instrumentos financeiros

Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos quando a Empresa passa a fazer parte das disposições